
3000243.DDR 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 243 del 15/12/2011  
  

AREA TECNICA MANUTENTIVA  
  

DETERMINAZIONE  
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

  
  

N.R.G DATA OGGETTO: 
  

682 
  

  
16/12/2011  

INTERVENTO DI SISTEMAZIONE MARCIAPIEDI E VIABILITA’  
CENTRO ABITATO – VIA NAZIONALE – SA PIRA MODDI - 
RICHIESTA NULLA OSTA ANAS – POLIZZA FIDEJUSSORIA A 
GARANZIA DELLA CORRETTA ESECUZIONE DEI LAVORI – 
IMPEGNO DI SPESA E PAGAMENTO PREMIO ALL’AGENZIA UNI POL 
ASSICURAZIONI DI TORTOLI’ – CIG : ZCB02C064C  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
  
VISTO il decreto del Sindaco n. 3 in data 31/05/2005 di nomina dei responsabili dei servizi; 
VISTA la deliberazione del C.C. n. 01 del 14  marzo 2011 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2011, del Bilancio pluriennale 2011/2013 e della relazione revisionale e programmatica 
2011/2013, dichiarata immediatamente esecutiva; 
VISTA la deliberazione della G.C. n. 16 del 21 marzo 2011 di assegnazione delle risorse e 
interventi ed approvazione del P.E.G. 2011; 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di 
spesa di cui in parte dispositiva ; 
PREMESSO che: 
� L’Amministrazione comunale intende procedere con la massima celerità all’esecuzione dei 

lavori relativi a :  “ Intervento di sistemazione di marciapiedi e viabilità del centro abitato in via 
Nazionale; 

� Atteso che l’organico in servizio presso il Settore di appartenenza presenta carenze, determinate 
dalla situazione contingente di particolare sovraccarico di lavoro, tali da giustificare 
l’affidamento all’esterno dei compiti in oggetto ad un Ingegnere; 

VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e in particolare: 
� L’art. 90 comma 6 che prevede la possibilità per l’Amministrazione di affidare all’esterno 

l’incarico; 
� L’art. 90 comma 1 che prevede la competenza esclusiva, per i compiti in oggetto, in capo ai 

soggetti di cui al medesimo articolo indicati alle lettere a), b), c), d), e), f), g), g) e h); 
� L’art. 90 comma 8 che prevede e disciplina le situazioni di incompatibilità; 
� L’art. 125 comma 11 che prevede che “per servizi o forniture inferiori a ventimila euro, è 

consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento”. 
CONSIDERATO che nel caso di specie l’importo contrattuale stimato dall’Ufficio Tecnico per il 
conferimento dell’incarico per la predisposizione della progettazione definitiva, esecutiva, direzione 
lavori,misura e contabilità e coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva ad un 



3000243.DDR 

Ingegnere sia pari a €  19.050,61, al netto della riduzione del 20% ai sensi di legge, oltre alla Cassa 
di previdenza, INPS ed IVA di legge, per un totale di € 23.775,16 lordi ; 
VISTO il curriculum generale e specifico del Dr. Ing. Loi Antonella, con studio in Ussassai, dal 
quale si evince il possesso di requisiti specifici per l’espletamento delle prestazioni in oggetto; 
VISTO lo schema di convenzione e lo schema di parcella disciplinanti il rapporto tra 
l’Amministrazione comunale e l’operatore economico affidatario dell’ incarico Dr. Ing. Loi 
Antonella, con studio in Ussassai; 
VISTA la propria determinazione n. 168 del 13 settembre 2011 di affidamento dell’incarico al Dr. 
Ing. Loi Antonella, con studio in Ussassai e di assunzione del relativo impegno di spesa; 
VISTA la deliberazione della G.C. n.  18 del 21 marzo 2011 di approvazione del progetto 
preliminare dei lavori di Sistemazione dei marciapiedi viabilità centro abitato in località “Sa pira 
moddi”, redatto dall’Ufficio Tecnico comunale, dell’importo complessivo di € 100.000,00 che 
presenta   il seguente quadro economico : 
- importo dei lavori a base d’asta €        65.000,00 
- oneri per la sicurezza €           1.000,00 
- importo complessivo dei lavori €        66.000,00 
- IVA 10% sui lavori €           6.500,00 
- IVA 10% sulla sicurezza €              100,00 
- importo totale dei lavori €         72.600,00 
- spese tecniche generali IVA compresa €       23.775,00 
- accordi bonari €               1.980,00 
- incentivo RUP €            1.320,00 
- imprevisti €                 325,00 
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO €   100.000,00 
ATTESO che prima dell’indizione del pubblico incanto per l’affidamento dei lavori necessita 
acquisire il nulla osta da parte dell’ANAS proprietario della strada statale dove verranno eseguiti i 
lavori; 
VISTA la nota prot. n. 2595 del 22 settembre 2011 con la quale viene richiesto il N.O. al 
Compartimento dell’ANAS per la Sardegna per l’esecuzione dei lavori di cui sopra; 
VISTA la nota pratica .CA11/CA0742 – PROT. CCA-0046957 del 02/12/2011 trasmessa 
dall’ANAS -  Compartimento della Viabilità per la Sardegna con la quale si comunica che per il 
rilascio del N.O. occorre provvedere alla  trasmissione di una fideiussione bancaria o polizza 
fidejussoria per un importo pari ad € 20.000,00 a titolo di deposito cauzionale a garanzia della 
corretta esecuzione del lavori; 
VISTA la nota prot. 3402 del 13 dicembre 2011 con la quale viene richiesto un preventivo di spesa  
all’Agenzia Unipol di Tortolì per l’emissione della suddetta polizza assicurativa di  € 10.000,00 a 
favore dell’ANAS – Cagliari; 
ATTESO che l’UNIPOL Assicurazione Agenzia di Tortolì, già titolare di altre polizze assicurative 
per conto del Comune di Ussassai,  ha comunicato per le vie brevi che l’importo del premio annuo 
da versare ammonta ad € 100,00; 
RITENUTO di dover provvedere sollecitamente all’assunzione del relativo impegno di spesa di € 
100,00 ed al pagamento del premio annuale a favore dell’UNIPOL Assicurazioni di Tortolì; 
ATTESO che dal competente sito dell’ Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture è stato acquisito on line il relativo codice identificativo di gara necessario per la 
tracciabilità dei pagamenti al fornitore : CIG : ZCB02C064C; 
VISTA la polizza n. 2443/600/96/58614487 emessa in data 14.12.2011 dall’Agenzia Unipol di 
Tortolì del valore assicurato pari a € 10.000,00 e del premio di € 100,00; 
VISTA la certificazione rilasciata dall’ Agenzia Unipol di Tortolì attestante i dati economici sulla 
tracciablità dei pagamentI effettuati dalla pubblica amministrazione ai sensi della legge n. 
136/2010; 



3000243.DDR 

VISTA la certificazione DURC rilasciata dall’ Impresa Uninsieme attestante la regolarità 
contributiva e previdenziali nei confronti dell’INPS e dell’INAIL di Nuoro; 
RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione del premio all’Unipol Assicurazioni;  
VISTO il decreto legislativo n. 163/2006 e s.m.i.; 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 
VISTO il Regolamento di Contabilità del Comune; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO l’art. 9 comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. n° 78/2009 convertito con modificazioni nella 
Legge n°102 del 03/08/2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano 
provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 
 

DETERMINA 
 
DI LIQUIDARE  a favore dell’UNIPOL Assicurazioni – Agenzia di Tortolì - la somma di € 100,00 
quale premio annuale a garanzia della corretta esecuzione dei lavori di : Sistemazione dei 
marciapiedi viabilità centro abitato in località “Sa pira moddi” , mediante versamento sul c.c.b.  
presso l’Agenzia del Banco di Sardegna di Nuoro – codice IBAN IT 46 O 01015 17300 
000070257498, intestato a UNINSIEME s.r.l. ; 
DI ASSUMERE il relativo impegno di spesa di € 100,00; 
DI IMPUTARE la somma di  € 100,00 al titolo 2 – funzione 8 – servizio 1 – intervento 1, dove 
trova collocazione il cap. 3031 del bilancio di previsione 2011, in conto competenza che presenta 
uno stanziamento pari ad € 110.000,00 ed una  sufficiente disponibilità; 
DI DARE ATTO ai sensi dell’ art. 9 - comma 1, lett. a), punto 2 - del D.L. n° 78/2009, convertito 
con modificazioni nella Legge n° 102 del 03/08/2009, che: 

- il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte capitale 
del bilancio di previsione annuale; 

- a seguito verifica preventiva effettuata con il Responsabile della Ragioneria, il 
programma dei conseguenti pagamenti risulta compatibile con i relativi stanziamenti 
di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito Internet 
istituzionale del Comune.  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA MANUTENTIVA  
Geom. Salvatore Lobina  



3000243.DDR 

  
  
   

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Ussassai, 16/12/2011       
                                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                           Rag. Cinzia Orazietti 
  
  

  
  
  
   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 16/12/2011  
  
Ussassai, 16/12/2011                 

  
L’addetto alle Pubblicazioni 

Rag. Roberta Guaraldo  
  

  
  
  
 


